— 1 —

四川体育职业学院文件
川体职院发〔2021〕1 号

关于印发《四川体育职业学院学生学业预警管
理办法》的通知

各处（室）、系（中心）、附属学校、奥校：

《四川体育职业学院学生学业预警管理办法》已经院长办公

会 2021 年第 1 次会议审议通过，现予以印发，请认真遵照执行。

四川体育职业学院

2021 年 1 月 15日

— 2 —

四川体育职业学院学生学业预警管理办法

第一条 学业预警是指学院依据学生、学籍管理以及各专业

人才培养方案的各项要求，通过对学生的学业修读情况进行定期

跟踪测评、统计分析、适时反馈，以帮助指导督促学生顺利完成

学业的一种危机干预制度。

第二条 本办法适用于四川体育职业学院所有在籍全日制学

生。

第三条 学业预警的等级分类和梳理周期。

（一）学业预警的等级分类

学业预警按严重程度由低到高分为四个类别：学业提醒、学

业警示、降级（试读）和劝退。其中，学业警示又分四个级别，

级数越高，警示程度越高。学院对达到任一类别的学生建立相应

的预警档案，并根据本办法进行相应流程处理。

1.学业提醒：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占

其当前应修学分总和的 85%（不含）-90%。

2.学业警示

（1）一级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总

和占其当前应修学分总和的 80%（不含）-85%。

（2）二级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总

和占其当前应修学分总和的 75%（不含）-80%。

— 3 —

（3）三级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总

和占其当前应修学分总和的 70%（不含）-75%。

（4）四级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总

和占其当前应修学分总和的 65%（不含）-70%。

3.降级或试读：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和

占其当前应修学分总和的 60%（不含）-65%。

所有学生只有一次降级的机会。其中，试读只针对无同类型、

同层次、同专业可降级的学生和降级后再次达到本警示级别的学

生。以上两种情况试读均在本班级进行，期限分别为一学年和一

学期，试读期满后若该生警示级别未降低，将直接进入劝退程序。

4.劝退：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和低于其

当前应修学分总和的 60%。

（二）学业预警的梳理周期

教务处将在各个年级的每学期（除第一学年的第一学期外）

开学补考周结束后一周内对所有在籍学生进行学业修读情况梳

理。其中，对达到降级和劝退级别的学生名单梳理将从各个年级

的第二学年开始在每学年的第一学期补考考试结束后一周内进

行。

第四条 学业预警工作流程。

（一）确定学业预警名单

教务处在梳理出需要被预警的学生名单后一周内将名单发

— 4 —

送至各教学系和学生处。各教学系和学生处在收到学业预警名单

后一周内，按照本办法标准启动对需预警学生的干预工作。

（二）各学业预警类别干预流程

1.学业提醒：由各班级的辅导员/班主任向需被学业提醒的学

生下达《学业预警通知书》（附件 1）。

2.学业警示（一级）： 由各班级的辅导员/班主任向需被学

业警示的学生下达《学业预警通知书》，与学生进行警示谈话，

了解和分析原因，给出改进建议，并填写《学业预警谈话记录表》

（附件 2），谈话结束后记录表需由学生本人和辅导员/班主任共

同签字确认并存档。

3.学业警示（二级）： 由各班级的辅导员/班主任向需被学

业警示的学生及家长下达《学业预警通知书》，提醒家长及时配

合学校督促学生努力完成学业，并要求家长签字后将通知书回执

联返回学院。同时辅导员/班主任与学生进行警示谈话，了解和

分析原因，给出改进建议，并填写《学业预警谈话记录表》，谈

话结束后记录表需由学生本人和辅导员/班主任共同签字确认并

存档。

4.学业警示（三级）：由各班级的辅导员/班主任向需被学业

警示的学生和其家长下达《学业预警通知书》，并通知家长到校

配合处理。各系负责人对学生进行警示谈话，了解和分析原因，

给出改进建议，并填写《学业预警谈话记录表》，谈话结束后记

— 5 —

录表需由学生本人、学生家长、辅导员/班主任和系负责人共同

签字确认并存档。同时系负责人与学生家长进行面谈，告知学生

在校的具体表现和改进措施，提醒若学生不改进下一步可能产生

的后果，并由学生及家长共同签订《学业预警承诺书》（附件 3）。

5.学业警示（四级）：由各班级的辅导员/班主任向需被学业

警示的学生和其家长下达《学业预警通知书》，并通知家长须一

周内到校配合处理。家长到校后，学生处负责人对学生进行警示

谈话，了解和分析原因，给出改进建议，并填写《学业预警谈话

记录表》，谈话结束后记录表需由学生本人、学生家长、辅导员

/班主任和学生处负责人共同签字确认并存档。同时学生处负责

人与学生家长进行面谈，告知学生在校的具体表现和改进措施，

提醒若学生不改进下一步可能产生的后果，并由学生及家长共同

签订《学业预警承诺书》。

6.降级：由各班级的辅导员/班主任向需被学业警示的学生和

其家长下达《学业预警通知书》，并通知家长须一周内到校配合

处理。家长到校后，辅导员/班主任、系负责人对学生进行警示

谈话，了解和分析原因，给出改进建议，并填写《学业预警谈话

记录表》，谈话结束后记录表需由学生本人、学生家长、辅导员

/班主任和系负责人共同签字确认并存档。同时辅导员/班主任和

系负责人与学生家长进行面谈，告知学生在校的具体表现和改进

措施，提醒若学生不改进下一步可能产生的后果，并由学生及家

— 6 —

长共同签订《学业预警承诺书》。辅导员/班主任和系负责人引

导家长和学生填写《学生降级申请表》（附件 4），并在申请表

上共同签字确认。申请表签字审批后由教务处分配学生进入同专

业下一年级的班级中就读。若下一年无同类型、同层次、同专业

的班级，则引导学生及其家长填写《学生试读申请表》（附件 5），

进入试读程序。

7.试读：降级后再次达到本警示级别的学生，由各班级的辅

导员/班主任向需被学业警示的学生和其家长下达《学业预警通

知书》，并通知家长须一周内到校配合处理。家长到校后，辅导

员/班主任、系负责人对学生进行警示谈话，了解和分析原因，

给出改进建议，并填写《学业预警谈话记录表》，谈话结束后记

录表需由学生本人、学生家长、辅导员/班主任和系负责人共同

签字确认并存档。同时辅导员/班主任和系负责人与学生家长进

行面谈，告知学生在校的具体表现和改进措施，提醒若学生不改

进下一步可能产生的后果，并由学生及家长共同签订《学业预警

承诺书》。辅导员/班主任、系负责人引导家长和学生填写《学

生试读申请表》，并在申请表上共同签字确认。申请表审批后，

学生方可开始试读。

8.劝退：由各班级的辅导员/班主任向需被学业警示的学生和

其家长下达《学业预警通知书》，并通知家长须一周内到校配合

处理。家长到校后，辅导员/班主任、系负责人对学生进行警示

— 7 —

谈话，了解和分析原因，给出建议，并填写《学业预警谈话记录

表》，谈话结束后记录表需由学生本人、学生家长、辅导员/班

主任和系负责人共同签字确认并存档。辅导员/班主任引导家长

和学生填写《学生退学申请表》（附件 6），并在申请表上共同

签字确认。申请表审批通过后学生和家长可按相关规定办理退学

手续。

附件：1.四川体育职业学院学业预警通知书（学生）

四川体育职业学院学业预警通知书（家长）

2.四川体育职业学院学业预警谈话记录表

3.四川体育职业学院学业预警承诺书

4.四川体育职业学院学业预警（降级）申请表

5.四川体育职业学院学业预警（试读）申请表

6.四川体育职业学院学业预警（退学）申请表

— 8 —

附件 1

四川体育职业学院学业预警通知书（学生）

学生

信息

姓名 性别 学号

系别
专业 班级

联系

信息

家长

姓名

联系

方式

学生

家长

家庭

住址

邮

编

学业

情况

应修

学分

实修

学分

实修

比例

学分统计截止学期 — 学年第 学期

预警

内容

☐学业提醒 ☐学业警示（☐一级 ☐二级 ☐三级 ☐四级）

☐降级（试读） ☐劝退

学业预警级别标准：

1、学业提醒：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 85%（不含）-90%；

2、一级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 80%（不含）-85%；

3、二级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 75%（不含）-80%；

4、三级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 70%（不含）-75%；

5、四级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 65%（不含）-70%；

6、降级或试读：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 60%（不含）-65%；

7、劝退：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和低于其应修学分总和的 60%。

请收到本通知书的学生务必仔细查看上方预警级别信息，了解接下来可能引发的

更高预警级别及后果，并在后续学习中引起高度重视，认真总结教训，端正学习态度，

改进学习方法，努力学习，以顺利达到毕业要求。

学生

确认

（请学生在下方横线处完整抄写以下文字）

以上学院对于本人学业情况的预警内容，本人已全部知晓。

签 字： 日 期：

通知

人员
签 字： 日 期：

本通知书一式四份，被通知人员、通知人员、教学系、教务处各一份。

— 9 —

四川体育职业学院学业预警通知书（家长）

本通知书一式四份，被通知人员、通知人员、教学系、教务处各一份。

学生

信息

姓名 性别 学号

系别 专业 班级

联系

信息

家长

姓名

联系

方式

学生

家长

家庭

住址

邮

编

学业

情况

应修

学分

实修

学分

实修

比例

学分统计截止学期 — 学年第 学期

预警

内容

☐学业提醒 ☐学业警示（☐一级 ☐二级 ☐三级 ☐四级）

☐降级（试读） ☐劝退

学业预警级别标准：

1、学业提醒：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 85%（不含）-90%；

2、一级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 80%（不含）-85%；

3、二级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 75%（不含）-80%；

4、三级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 70%（不含）-75%；

5、四级警示：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 65%（不含）-70%；

6、降级或试读：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和占其应修学分总和的 60%（不含）-65%；

7、劝退：截止学业预警梳理之时，学生实得学分总和低于其应修学分总和的 60%。

请收到本通知书的家长务必仔细查看上方预警级别信息，了解接下来可能引发的

更高预警级别及后果，并在该生后续学习中引起高度重视，督促该生认真总结教训，

端正学习态度，改进学习方法，努力学习，以顺利达到毕业要求。

是否需要

家长到校
☐不需要到校处理 ☐需要到校处理 ☐一周内到校处理

家长

确认

（请家长在下方横线处完整抄写以下文字）

以上学院对于该生学业情况的预警内容，本人已全部知晓。

签 字： 日 期：

通知

人员
签 字： 日 期：

— 10 —

附件 2

四川体育职业学院学业预警谈话记录表
姓名 性别 学号

系别 专业 班级

预警

级别

☐学业提醒 ☐学业警示（☐一级 ☐二级 ☐三级 ☐四级

☐降级（试读） ☐劝退

谈话

时间

谈话

地点

情况

了解

原因

分析

改进

建议

签字

及

日期

谈话人
辅导员/
班主任

学生 家长

本记录表辅导员/班主任、教学系各一份复印件存档，原件交教务处存档。

— 11 —

附件 3：

四川体育职业学院学业预警承诺书
姓名 性别 学号

系别 专业 班级

预警

级别

☐学业提醒 ☐学业警示（☐一级 ☐二级 ☐三级 ☐四级

☐降级（试读） ☐劝退

学生

承诺

内容

（请学生在下方空白处完整抄写以下文字，并签字）

本人已仔细查看通知书上的预警级别信息，了解接下来可能引发的更高

预警级别及后果，承诺在后续学习中引起高度重视，认真总结教训，端正学

习态度，改进学习方法，服从学校的各项规章制度，严格要求自己，努力学

习，以顺利达到毕业要求。

签字：

年 月 日

家长

承诺

内容

（请家长在下方空白处完整抄写以下文字，并签字）

本人已仔细查看通知书上的预警级别信息，了解接下来可能引发的更高

预警级别及后果，承诺在该生后续学习中引起高度重视，积极配合学校的各

项工作，督促该生认真总结教训，端正学习态度，改进学习方法，努力学习，

以顺利达到毕业要求。

— 12 —

签字：

年 月 日

本承诺书辅导员/班主任、教学系各一份复印件存档，原件交教务处存档。

— 13 —

附件 4

四川体育职业学院学业预警（降级）申请表
姓名 性别 学号

系别 专业 年级 班级

拟降信息

系别 专业 年级 班级

申请

原因

签字
学生 日期

家长 日期

辅导

员/班

主任

意见

签字：

年 月 日

教学

系

意见
系负责人签字：

年 月 日

学生

处

意见
部门负责人签字：

年 月 日

教务

处

意见
部门负责人签字：

年 月 日

学院

意见 分管院领导签字：

年 月 日

本申请表一式四份，学生、辅导员/班主任、教学系、教务处各一份。

— 14 —

附件 5

四川体育职业学院学业预警（试读）申请表
姓名 性别 学号

系别 专业 年级 班级

当前

学期
— 学年第 学期 试读期限

申请

原因

签字
学生 日期

家长 日期

辅导

员/班

主任

意见

签字：

年 月 日

教学

系

意见
系负责人签字：

年 月 日

学生

处

意见
部门负责人签字：

年 月 日

教务

处

意见
部门负责人签字：

年 月 日

学院

意见 分管院领导签字：

年 月 日

本申请表一式四份，学生、辅导员/班主任、教学系、教务处各一份。

— 15 —

附件 6

四川体育职业学院学业预警（退学）申请表
姓名 性别 学号

系别 专业 年级 班级

申请

原因

签字
学生 日期

家长 日期

辅导

员/班

主任

意见

签字：

年 月 日

教学

系

意见
系负责人签字：

年 月 日

学生

处

意见
部门负责人签字：

年 月 日

教务

处

意见
部门负责人签字：

年 月 日

学院

意见 分管院领导签字：

年 月 日

本申请表一式四份，学生、辅导员/班主任、教学系、教务处各一份。

— 16 —

四川体育职业学院 2021 年 1月 15 日印发